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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób hydrodynamicznego, oczyszczania filtra studni wierconej, 

stosowany w celu udrożnienia filtra i strefy przyfiltrowej, przez usunięcie zmineralizowanego i bakteryj-

nego, osadu przez oddziaływanie wysokoenergetycznych i skoncentrowanych strumieni wody z obro-

towej głowicy czyszczącej, bez wprowadzania dodatków chemicznych lub materiału ściernego. 

Znanych jest wiele sposobów hydrodynamicznej regeneracji filtra studziennego i strefy przyfiltro-

wej studni z wykorzystaniem obrotowej głowicy czyszczącej. Przykładowo, sposób przedstawiony  

w opisie patentowym US 8205676 polega na opuszczeniu przez naziemne urządzenie wyciągowe  

w strefę filtra obrotowej głowicy czyszczącej, łożyskowanej na końcu pionowej osi. Pionowa oś głowicy 

czyszczącej ustalana jest współosiowo w otworze studziennym przy pomocy mechanizmów centrują-

cych z rolkami prowadzącymi, które rozwierane są w kierunku promieniowym dźwigniowym układem 

równoległoboków przegubowych. Głowica czyszcząca ma dysze ciśnieniowe skierowane na we-

wnętrzną powierzchnię filtra, zasilane wodą o wysokim ciśnieniu z naziemnej pompy wysokociśnienio-

wej. Dysze ciśnieniowe usytuowane są w niewielkiej, rzędu 40 mm, odległości od wewnętrznej po-

wierzchni rury filtrowej, a ich osie ukierunkowane są z przesunięciem równoległym względem kierunków 

promieniowych głowicy czyszczącej. Reakcje od wypływających strumieni wprowadzają głowicę czysz-

czącą w ruch obrotowy z jednoczesnym odrywaniem osadu z rury filtrowej oraz przenikaniem strumieni 

przez szczeliny perforacji filtra do obsypki żwirowej. Oczyszczanie całej strefy filtra prowadzi się w nie-

ograniczonej przestrzeni wodnej studni, poprzez cykliczne i z niewielką szybkością, odcinkowe czysz-

czenie, poprzez wyciąganie i opuszczanie obrotowej głowicy czyszczącej naziemnym urządzeniem wy-

ciągowym. Czynność oczyszczania prowadzi się od dna do góry na kolejno zwiększającą się o 30 cm 

wysokość – co powtarzane jest aż do osiągnięcia poziomu ponad naturalnym zwierciadłem wody. Za-

wiesina urobionego osadu odprowadzana jest ze studni przez rurę ssącą do naziemnego zbiornika 

osadczego z przelewem. 

Znane są również podobne rozwiązania, przedstawione między innymi w opisach patentowych 

WO 2012170464 i EP 2770161, w których obrotowe głowice czyszczące z wieloma dyszami ciśnienio-

wymi łożyskowane są na końcu osi opuszczanej z powierzchni terenu, i której zbliżone do współosio-

wego położenie wymuszają elementy centrujące w postaci walcowych cylindrów o średnicy mniejszej 

od średnicy wewnętrznej rury filtrowej zakolmatowanej osadami. Sposób czyszczenia według  

WO 2012170464 prowadzony jest w warunkach podanych w przykładzie wykonania : ciśnienie wody 

1034 bar, głowica czyszcząca zaopatrzona w 6, 8 lub 10 dysz o średnicy 1,02 mm, usytuowanych  

w kilku płaszczyznach poziomych i w odległości od wewnętrznej ścianki rury filtrowej wynoszącej 12 do 

65 mm, osie dysz przesunięte równolegle względem kierunku promieniowego o 6 do 7 mm, wydatek 

wody w zależności od ilości dysz od 10 do 25 l/min, co w wyniku reakcji powoduje, że głowica czysz-

cząca uzyskuje prędkość od 20 do 50 obr/min. Jednocześnie jest pionowo przemieszczana z szybko-

ścią 0,3 do 0,9 m/min. Pod obrotową głowicą czyszczącą zamocowana jest okrągła płyta ochronna  

o średnicy nieco większej od średnicy zakreślanej przez dysze – co przy pionowym przemieszczaniu 

głowicy zabezpiecza dysze przed uszkodzeniem. W rozwiązaniu według EP 2770161 czyszczenie wy-

konywane jest głowicą czyszczącą zabudowaną między dwoma walcowymi, nieuszczelnionymi na ob-

wodzie elementami centrującymi. Głowica czyszcząca zawiera dwa usytuowane ponad sobą zestawy 

dysz ciśnieniowych, rozstawione w pionie na wymiar w zakresie od 5 do 20 cm, przy czym dysze skie-

rowane są pod zmiennym kątem względem płaszczyzn poziomych i korzystnie w przeciwnych kierun-

kach. Równoległe przesunięcie osi dysz względem promieniowego wykonane jest w obu zestawach  

w strony przeciwne, co nadaje im przeciwny kierunek ruchu obrotowego. 

Znane sposoby czyszczenia hydrodynamicznego filtrów za pomocą obrotowych głowic czyszczą-

cych z dyszami ciśnieniowymi prowadzone są w nieograniczonej przestrzeni wodnej studni, co powo-

duje rozprzestrzenianie się urobionego osadu w całej objętości wody, bez możliwości pełnego usunięcia 

zawiesiny ze strefy wodonośnej. 

Sposób według niniejszego wynalazku, podobnie jak w znanych rozwiązaniach polega wykonaniu 

następujących czynności: opuszczenia do wnętrza filtra studziennego przez naziemne urządzenie wy-

ciągowe obrotowej głowicy czyszczącej, która łożyskowana jest na końcu pionowej osi i ma wiele dysz 

ciśnieniowych skierowanych na wewnętrzną powierzchnię filtra studziennego. Głowica czyszcząca po-

łączona jest mechanicznie z elementami centrującymi jej współosiowe położenie z filtrem studziennym. 

Zasilana jest przez przewód wodą o ciśnieniu w zakresie 50 do 1200 bar z naziemnej pompy wysoko-

ciśnieniowej. Dysze ciśnieniowe głowicy czyszczącej usytuowane są w odległości szczeliny nie większej 
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niż 100 mm od wewnętrznej powierzchni filtra studziennego. Osie dysz ciśnieniowych skierowane są  

z przesunięciem równoległym względem kierunków promieniowych głowicy czyszczącej. Wodną zawie-

sinę oddzielonego osadu odprowadza się ze studni rurą ssącą do naziemnego zbiornika osadczego  

z przelewem. Czyszczenie prowadzi się kolejno w pionowych strefach roboczych, począwszy od dolnej 

krawędzi filtra studziennego. Istota wynalazku polega na tym, że każdą strefę roboczą – w której pracuje 

głowica czyszcząca – szczelnie wydziela się w pionie przez dwa elementy centrujące górny i dolny 

wyposażone w obwodowe uszczelki oponowe łączone z instalacją sprężonego powietrza. Następnie 

obrotową głowicę czyszczącą przemieszcza się wielokrotnie w pionie ruchem nawrotnym przy pomocy 

urządzenia wyciągowego w zakresie skoku wewnątrz strefy roboczej filtra studziennego. Zawiesinę 

osadu odprowadza się rurą ssącą ze strefy usytuowanej bezpośrednio nad górnym elementem cen-

trującym. 

W sposobie według wynalazku, przez szczelne, pionowe wydzielenie na rurze filtra studziennego 

strefy roboczej, w której pracuje obrotowa głowica czyszcząca wprowadzana w skojarzony ruch obro-

towy i poosiowo-nawrotny, zachodzi intensywne odrywanie zmineralizowanego osadu z filtra studzien-

nego a jednocześnie występuje przepływ wody przez szczeliny filtra do obsypki żwirowej i dalej do przy-

filtrowej warstwy wodonośnej. Z warstwy wodonośnej woda zwrotnie przepływa do strefy ponad górny 

element centrujący, co inicjowane jest pracą usytuowanej tam rury ssącej. Tak ukierunkowany przepływ 

wody powoduje wypłukiwanie oraz wynoszenie ze studni osadów z drobną frakcją mineralną do zbior-

nika osadczego na powierzchni terenu. 

Pełne zrozumienie sposobu oczyszczania filtra studni wierconej według wynalazku umożliwi opis 

przykładowego wykonania, z określeniem czynności i zastosowanych do ich wykonania urządzeń po-

kazanych w ujęciu schematycznym na rysunku. Figura 1 przedstawia schemat przekroju pionowego 

studni a Fig. 2 widok z góry głowicy czyszczącej. 

Przy pomocy naziemnego urządzenia wyciągowego, w otwór czyszczonej studni głębinowej  

z wbudowanym w strefie wodonośnej filtrem studziennym 1 o średnicy 508 mm, opuszana jest obrotowa 

głowica czyszcząca 2. Głowica czyszcząca 2 łożyskowana jest obrotowo na końcu pionowej osi 3 gło-

wicy czyszczącej 2 i posiada wiele dysz ciśnieniowych 4 skierowanych na wewnętrzną powierzchnię 

filtra studziennego 1 a usytuowanych w odległości 80 mm. Oś 3 głowicy czyszczącej 2 prowadzona jest 

suwliwie w elementach centrujących 6 i 7, które mają postać pokrywy górnej i dolnej, zapewniających 

współosiowość położenia z filtrem studziennym 1. Górny 6 i dolny 7 element centrujący połączone są 

ze sobą w odstępie 120 cm przez cięgna 8, usytuowane na obwodzie w pierścieniowej strefie szczeliny 

s między okręgiem zakreślanym przy obrocie przez końce dysz ciśnieniowych 4 a powierzchnią we-

wnętrzną filtra studziennego 1. Oba elementy centrujące 6 i 7 wyposażone są w obwodowe uszczelki 

oponowe 9 połączone przewodem powietrza 10 z naziemną sprężarką. Po opuszczeniu na wybraną 

głębokość osi 3 z zawieszoną klatką między górnym 6 i dolnym 7 elementem centrującym oraz łożysko-

waną między nimi głowicą czyszczącą 2, doprowadzone zostaje do uszczelek oponowych 9 sprężone 

powietrze – co powoduje szczelne wydzielenie i pionowe ustalenie wybranej strefy roboczej H na filtrze 

studziennym 1. Dysze ciśnieniowe 4 zasilane są wodą o ciśnieniu 160 bar z naziemnej pompy wysoko-

ciśnieniowej przez przewód 5 i współosiowy otwór w osi 3 głowicy czyszczącej 2. Osie ceramicznych 

dysz ciśnieniowych 4 skierowane są z przesunięciem e = 8 mm równoległym względem kierunków pro-

mieniowych' osi 3 głowicy czyszczącej 2. W wyniku przesunięć e osi dysz ciśnieniowych 4 reakcje wy-

pływających strumieni wody powodują obrót głowicy czyszczącej 2 z prędkością obrotową n. Wodną 

zawiesinę oddzielonego osadu odprowadza się ze studni rurą ssącą 11 do naziemnego zbiornika osad-

czego z przelewem, a po jej przefiltrowaniu jest ona zwrotnie kierowana do wysokociśnieniowej pompy. 

Czyszczenie filtra studziennego 1 prowadzi się kolejno, począwszy od dolnej krawędzi filtra studzien-

nego 1 w pionowo szczelnie wydzielanych strefach roboczych H. Obrotową głowicę czyszczącą 2 prze-

mieszcza się wewnątrz strefy roboczej H przy pomocy urządzenia wyciągowego ruchem wielokrotnie 

nawrotnym +-V o skoku h, mniejszym od wymiaru strefy roboczej H. Oddziaływanie wysokoenergetycz-

nych, skoncentrowanych strumieni wody, o bardzo małym kącie rozpylenia, powoduje odrywanie zmi-

neralizowanego osadu z powierzchni i szczelin rury filtra studziennego 1 oraz wypłukiwanie osadu  

z obsypki żwirowej 12. Obniżone działaniem rury ssącej 11 ciśnienie wody w strefie nad górnym ele-

mentem centrującym 6 ukierunkowuje przepływ zawiesiny osadu zwrotnie do góry i odprowadzenie jej 

na powierzchnię do zbiornika osadczego. 
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Zastrzeżenie patentowe 

1. Sposób hydrodynamicznego oczyszczania filtra studni wierconej, polegający na opuszczeniu 

do wnętrza filtra studziennego przez naziemne urządzenie wyciągowe obrotowej głowicy 

czyszczącej (2), łożyskowanej na końcu pionowej osi (3), mającej wiele dysz ciśnieniowych 

(4) skierowanych na wewnętrzną powierzchnię filtra studziennego (1), oraz która połączona 

jest mechanicznie z elementami centrującymi (6, 7) jej współosiowość z filtrem studziennym 

(1) i zasilana jest przez przewód (5) wodą o ciśnieniu w zakresie 50 do 1200 bar z naziemnej 

pompy wysokociśnieniowej, przy czym jej dysze ciśnieniowe (4) usytuowane są w odległości 

szczeliny (s) nie większej niż 100 mm od wewnętrznej powierzchni filtra studziennego (1) oraz 

które osiami skierowane są z przesunięciem (e) równoległym względem kierunków promienio-

wych głowicy czyszczącej (2), ponadto z w którym wodną zawiesinę oddzielonego osadu od-

prowadza się ze studni rurą ssącą (11) do naziemnego zbiornika osadczego z przelewem,  

a czyszczenie prowadzi się kolejno, począwszy od dolnej krawędzi filtra studziennego w pio-

nowych strefach roboczych (H), znamienny tym, że każdą strefę roboczą (H) szczelnie wy-

dziela się w pionie przez górny (6) i dolny (7) element centrujący, wyposażone w obwodowe 

uszczelki oponowe (9) łączone z instalacją sprężonego powietrza, a następnie obrotową gło-

wicę czyszczącą (2) przemieszcza się wielokrotnie w pionie ruchem nawrotnym (+
-V) przy po-

mocy urządzenia wyciągowego w zakresie skoku (h) wewnątrz tak ustalonej w filtrze studzien-

nym (1) strefy roboczej (H), przy czym zawiesinę osadu odprowadza się rurą ssącą (11) ze 

strefy usytuowanej bezpośrednio nad górnym elementem centrującym (6). 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

  1. Filtr studzienny 

  2. Głowica czyszcząca 

  3. Oś głowicy czyszczącej 

  4. Dysza ciśnieniowa 

  5. Przewód wodny 

  6. Górny element centrujący 

  7. Dolny element centrujący 

  8. Cięgno 

  9. Uszczelka oponowa 

10. Przewód powietrza 

11. Rura ssąca 

12. Obsypka żwirowa 

s. szczelina 

H. strefa robocza 

h. skok głowicy czyszczącej 

V+
-. ruch nawrotny głowicy czyszczącej 

n. prędkość obrotowa głowicy czyszczącej 

e. przesunięcie osi dysz ciśnieniowych względem osi głowicy czyszczącej 
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Rysunki 
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